Дело №1-93/2024 

УИД: 37RS0005-01-2023-002838-13

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

14 мая 2024 года г.Иваново

Ивановский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего Сладкомёдова К.Ю.,

при секретаре Коньковой А.А. и помощнике судьи Васильевой Е.А.,

с участием государственных обвинителей Рындиной К.А., Кузнецовой Е.А., Кабановой Е.С., Колесовой Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Назаретской О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоявшего в браке, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого:

приговором мирового судьи судебного участка № района Филевский парк 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.160 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, наказание не исполнено,

обвиняемого в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся в лесном массиве на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном вблизи д.

<

адрес>, вплоть до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на участок местности, имеющий географические координаты 57.043276, 40.894928 и расположенный в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, где ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь поместило в «тайник-закладку», находящийся на земле у основания растущего дерева, на участке местности, имеющем географические координаты 57.043276, 40.894928 и расположенном в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов. Далее ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A», произвел фотографирование данного участка местности и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты 57.043276, 40.894928 и расположенного в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 15 часов 40 минут 16 марта 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,35 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,35 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся в лесном массиве на участке местности, имеющем географические координаты 57.044529, 40.896219 и расположенном вблизи д.

<

адрес>, вплоть до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на участок местности, имеющий географические координаты № и расположенный в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, где ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь поместило в «тайник-закладку», находящийся на земле у основания растущего дерева, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,35 граммов. Далее ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A», произвел фотографирование данного участка местности и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период с 16 часов до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты № и расположенного в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,35 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 15 часов 40 минут 16 марта 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся в лесном массиве на участке местности, имеющем географические координаты 57.045878, 40.896986 и расположенном вблизи д.

<

адрес>, вплоть до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на участок местности, имеющий географические координаты № и расположенный в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, где ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь поместило в «тайник-закладку», находящийся на земле у основания растущего дерева, на участке местности, имеющем географические координаты № и расположенном в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов. Далее ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A», произвел фотографирование данного участка местности и отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного «тайника-закладки» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты 57.045878, 40.896986 и расположенного в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся у 

<

адрес>, вплоть до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали к 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными ФИО1, а ФИО1 в свою очередь поместил в «тайник-закладку» на земле под доской у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 граммов, произвел фотографирование места оборудованного тайника, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A» и последующую отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного тайника-закладки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

В период с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 14 часов 50 минут 29 марта 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся у 

<

адрес>, вплоть до 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали к 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными ФИО1, а ФИО1 в свою очередь поместил в «тайник-закладку» на земле под бетонным камнем у металлического гаража, расположенного у 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 граммов, произвел фотографирование места оборудованного тайника, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A» и последующую отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного тайника-закладки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

В период с 18 часов 37 минут до 18 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 14 часов 50 минут 29 марта 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся у 

<

адрес>, вплоть до 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали к 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными ФИО1, а ФИО1 в свою очередь поместил в «тайник-закладку» на земле под кирпичом, расположенным у 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 граммов, произвел фотографирование места оборудованного тайника, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A» и последующую отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного тайника-закладки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

В период с 19 часов 37 минут до 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на земле под кирпичом, расположенным у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 14 часов 50 минут 29 марта 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, которое стали незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, при себе и в оборудованном тайнике, находящемся у 

<

адрес>, вплоть до 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Реализуя вышеназванный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки», до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали к 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными ФИО1, а ФИО1 в свою очередь поместил в «тайник-закладку» на земле под бетонным камнем, расположенным у 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, произвел фотографирование места оборудованного тайника, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A» и последующую отправку фотографического снимка с местом расположения оборудованного тайника-закладки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

В период с 19 часов 37 минут до 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на земле под бетонным камнем, расположенным у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Помимо этого, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с января 2023 года до 14 часов 50 минут 29 марта 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», информацию о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки».

После этого, в указанное выше время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, предложило ФИО1 совершить совместный сбыт вышеназванного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки». На данное предложение ФИО1 согласился.

Реализуя вышеназванный умысел, в указанное выше время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и из корыстных побуждений, проследовали на неустановленный участок местности, где с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника-закладки», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно в верхнем правом наружном кармане куртки, вплоть до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

В период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст.2, 14 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10 000 граммов.

Таким образом, совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил положения ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении каждого из установленных судом преступлений признал полностью, однако отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и проверенных судом, следует, что он находится в дружеских отношениях с ФИО2 №20 Примерно в декабре 2022 года ФИО2 №20 предложил заняться деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом, ФИО2 №20 намеревался оборудовать «тайники-закладки» с наркотическим средством гашиш, полученным из интернет-магазина «Что?Где?Когда?», а он за денежное вознаграждение должен был наблюдать за окружающей обстановкой, фотографировать участки местности с «тайниками-закладками» и отправлять фотографические снимки ФИО2 №20 В связи с трудным материальным положением на предложение ФИО2 №20 он согласился. О том, каким образом ФИО2 №20 получал сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш, ему известно не было. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 №20 приехали в д.

<

адрес> с целью оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством гашиш. При этом, он помнит, как ФИО2 №20 оборудовал у бетонного забора «тайник-закладку» с наркотическим средством, а он произвел фотографирование данного участка местности. В дальнейшем, он и ФИО2 №20 таким же способом сделали еще несколько «тайников-закладок», а затем уехали. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 №20 проследовали к кинотеатру «Современник», расположенному вблизи торгового центра «Серебряный город», с целью оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством гашиш. При этом, он помнит, как ФИО2 №20 оборудовал под камнем у одного из гаражей «тайник-закладку» с наркотическим средством, а он произвел фотографирование данного участка местности. В дальнейшем, он и ФИО2 №20 сделали еще несколько «тайников-закладок», а затем проследовали на 

<

адрес>, где были задержаны сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра в верхнем правом наружном кармане его куртки был обнаружен сверток с наркотическим средством гашиш, который он и ФИО2 №20 намеревались положить в «тайник-закладку». У него также был изъят мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus», который он использовал при осуществлении противоправной деятельности. В содеянном он раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать (т.4 л.д.7-11).

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования 31 марта, 13 июня и ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и проверенных судом, следует, что он находится в дружеских отношениях с ФИО2 №20 В новогодние праздники 2023 года ФИО2 №20 предложил заняться деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом, ФИО2 №20 намеревался оборудовать «тайники-закладки» с наркотическим средством гашиш, полученным из интернет-магазина «Что?Где?Когда?», а он за денежное вознаграждение должен был наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО2 №20, фотографировать участки местности с «тайниками-закладками» и отправлять фотографические снимки ФИО2 №20 В связи с трудным материальным положением на предложение ФИО2 №20 он согласился. В то же время, деятельностью интернет-магазина «Что?Где?Когда?» он никогда не интересовался, на работу в указанную организацию не устраивался. О том, каким образом ФИО2 №20 получал сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш, ему известно не было. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 №20 приехали в д.

<

адрес>, где указанным выше способом оборудовали несколько «тайников-закладок» с наркотическим средством гашиш. Фотографирование «тайников-закладок» он производил на камеру мобильного телефона «iPhone 7 Plus», от которого добровольно предоставил пароль следователю. В период с конца января 2023 года по март 2023 года от противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он получил около 70 000 рублей. В содеянном он раскаивается.

Обвиняемый ФИО1 также сообщил, что имеет среднее специальное образование; ранее состоял в браке с ФИО11, от которой имеет малолетнего ребенка ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в настоящее время проживает с сожительницей ФИО2 №19 и матерью ФИО2 №21; поддерживает социальные связи с родственниками, которым оказывает материальную и бытовую помощь; работает без официального трудоустройства (т.1 л.д.155-156, т.4 л.д.12-15, 28-30, 59-61).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил. Сообщил, что в новогодние праздники 2023 года ФИО2 №20 предложил ему заняться деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотического средства гашиш, полученным из интернет-магазина «Что?Где?Когда?». В дальнейшем, в расчете на получение денежного вознаграждения от незаконного распространения наркотического средства, путем извлечения из «тайника-закладки», сведения о месте расположения которого были получены ФИО2 №20, он и ФИО2 №20 незаконно приобрели наркотическое средство гашиш, массами 0,39 граммов, 0,35 граммов, 0,40 граммов, 0,42 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,40 граммов и 0,39 граммов, после чего незаконно хранили вышеназванное наркотическое при себе и в оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и с целью его последующего сбыта неопределенному кругу лиц вплоть до момента обнаружения и изъятия 16 и ДД.ММ.ГГГГ указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. Он понимал, что сбыт наркотического средства гашиш запрещен на территории Российской Федерации. В то же время, деятельностью интернет-магазина «Что?Где?Когда?» он никогда не интересовался, на работу в указанную организацию не устраивался. О том, каким образом ФИО2 №20 получал сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш, ему известно не было. 

Подсудимый ФИО1 также сообщил, что после произошедшего он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, добровольно сообщил о времени, месте, целях и мотивах своих противоправных действий, о роли соучастника преступления, об иных обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела, принимал участие в следственных действиях, направленных на закрепление ранее полученных доказательств, в том числе в осмотре мобильного телефона «iPhone 7 Plus», от которого добровольно предоставил следователю пароль. Виновным себя в совершении каждого из установленных судом преступлений он признает полностью. В содеянном искренне раскаивается.

Показания подсудимого ФИО1 суд принимает как достоверные, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствуют установленным судом обстоятельствам и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетелей ФИО2 №1 и ФИО2 №2 (сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>), данных 30 марта, 26 апреля, 7 июля и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, следует, что в их обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В марте 2023 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о возможной причастности ФИО2 №20 и ФИО1 к незаконному приобретению, хранению, сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью документирования противоправных действий вышеназванных лиц период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого зафиксированы обстоятельства осуществления 16 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №20 и ФИО1 противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства гашиш. При этом, среди прочего установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут ФИО2 №20 и ФИО1 приехали к 

<

адрес>, после чего, периодически останавливаясь и осматриваясь по сторонам, проследовали в лесной массив; в 13 часов 46 минут ФИО2 №20, следуя по тропе, бросил неустановленный предмет под дерево, находящееся на участке местности, имеющем географические координаты 57.043276, 40.894928; в 13 часов 47 минут ФИО2 №20 и ФИО1 совершили у нескольких деревьев действия, схожие с оборудованием «тайников-закладок»; в 14 часов 10 минут ФИО2 №20 и ФИО1 вернулись к 

<

адрес>; в 14 часов 15 минут ФИО2 №20 и ФИО1 уехали. В ходе последующего обследования участков местности, имеющих географические координаты: №, было установлено, что ФИО2 №20 и ФИО1 организовали «тайники-закладки», в которых находились 3 свертка из клейкой полимерной ленты синего цвета с наркотическим средством гашиш, массами 0,35 граммов, 0,39 граммов и 0,40 граммов. Помимо этого, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 1 минуту ФИО2 №20 и ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 наклонился и положил неустановленный предмет под кирпич, а ФИО2 №20 осмотрел прилегающую территорию; в 14 часов 3 минуты ФИО2 №20 и ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 положил неустановленный предмет под бордюрный камень, а ФИО2 №20 осмотрел прилегающую территорию; в 14 часов 7 минут ФИО2 №20 и ФИО1 проследовали к трансформаторной будке, расположенной у 

<

адрес>, где ФИО1 положил неустановленный предмет под обрезок доски, а ФИО2 №20 осмотрел прилегающую территорию; в 14 часов 20 минут ФИО2 №20 и ФИО1 проследовали во двор 

<

адрес>, где сели на скамейку и стали разговаривать; в 14 часов 28 минут ФИО2 №20 и ФИО1 проследовали к металлическому гаражу, расположенному у 

<

адрес>; в 14 часов 29 минут ФИО2 №20 и ФИО1 отошли от указанного выше гаража; в 14 часов 32 минуты ФИО2 №20 и ФИО1 проследовали к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>; в 14 часов 50 минут ФИО2 №20 и ФИО1 были задержаны у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра при ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета с наркотическим средством гашиш, массой 0,39 граммов. В ходе последующих осмотров участков местности, расположенных у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, было установлено, что ФИО2 №20 и ФИО1 организовали «тайники-закладки», в которых находились 4 свертка из клейкой полимерной ленты синего цвета с наркотическим средством гашиш, массами 0,37 граммов, 0,38 граммов, 0,40 граммов и 0,41 граммов (т.1 л.д.122-123, т.3 л.д.104-107, 108-114, 115-121).

Согласно показаниям свидетелей ФИО2 №5 и ФИО2 №6 (сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>), данным ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, следует, что в их должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> были задержаны ФИО2 №20 и ФИО1 После этого, в присутствии понятных были проведены личные досмотры вышеназванных лиц. В ходе личных досмотров участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности, сообщена цель проводимых мероприятий. При этом, при ФИО1 был обнаружен и изъят сверток был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета с наркотическим средством гашиш. Замечаний по процедуре проведения личных досмотров от участвующих лиц не поступало (т.3 л.д.137-139, 140-142).

Из показаний свидетеля ФИО2 №7 (сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес>), данных ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, следует, что в ее должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в присутствии понятных были проведены личные досмотры ФИО2 №18 и ФИО2 №17 с целью обнаружения запрещенных на территории Российской Федерации веществ. В ходе личных досмотров участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности, сообщена цель проводимых мероприятий. После этого, при ФИО2 №18 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марок «Redme» и «iPhone 10», ноутбук марки «Lenovo», ноутбук в корпусе серого цвета, электронные весы, банковская карта «Альфа Банк», курительная трубка; при ФИО2 №17 каких-либо предметов обнаружено не было. Замечаний по процедуре проведения личных досмотров от участвующих лиц не поступило (т.3 л.д.143-146).

Согласно показаниям свидетелей ФИО2 №3 и ФИО2 №4 (сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>), данным 7 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, следует, что в их должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью отыскания наркотических средств, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также предметов, используемых для их расфасовки, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и с участием ФИО2 №20 проведен обыск в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств. В ходе следственного действия участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности, сообщена цель проводимого мероприятия. После этого, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты ряд банковских карт «Альфа Банк», «Тинькофф», «Промсвязьбанк». Замечаний по процедуре проведения обыска в жилище от участвующих лиц не поступало (т.3 л.д.122-123, 124-127, 128-136).

Из показаний свидетелей ФИО2 №21 (матери подсудимого) и ФИО2 №19 (сожительницы подсудимого), данных 13 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, следует, что ФИО1 в целом они могут охарактеризовать только с положительной стороны (т.3 л.д.178-180, 188-190).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении каждого из установленных судом преступлений подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно рапорту сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО2 №20 и ФИО1 причастны к незаконным приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С учетом изложенного, с целью документирования противоправной деятельности вышеназванных лиц необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.1 л.д.68, 88, 108). 

В акте сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по результатам проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», зафиксированы обстоятельства осуществления ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №20 и ФИО1 противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут вышеназванные лица приехали к 

<

адрес>, после чего, периодически останавливаясь и осматриваясь по сторонам, проследовали в лесной массив; в 13 часов 46 минут ФИО2 №20, следуя по тропе, бросил неустановленный предмет под дерево, находящееся на участке местности, имеющем географические координаты №; в 13 часов 47 минут вышеназванные лица совершили у нескольких деревьев действия, схожие с оборудованием «тайников-закладок»; в 14 часов 10 минут вышеназванные лица вернулись к 

<

адрес>; в 14 часов 15 минут вышеназванные лица уехали (т.1 л.д.69, 89, 109).

Согласно рапорту сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что ФИО2 №20 и ФИО1 на участках местности, имеющих географические координаты: №, организовали «тайники-закладки», из которых изъяты 3 свертка из клейкой полимерной ленты синего цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.70, 90, 110).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на земле у основания растущего дерева, на участке местности, имеющем географические координаты 57.043276, 40.894928 и расположенном в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.74-77).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем географические координаты 57.043276, 40.894928, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.80).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 часов до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на земле у основания растущего дерева, на участке местности, имеющем географические координаты 57.044529, 40.896219 и расположенном в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.94-97).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем географические координаты 57.044529, 40.896219, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,35 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.100).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на земле у основания растущего дерева, на участке местности, имеющем географические координаты 57.045878, 40.896986 и расположенном в лесном массиве вблизи д.

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.114-117).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем географические координаты 57.045878, 40.896986, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.120).

Заключением судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что представленное на экспертизу вещество в виде комков, общей массой 1,08 граммов (объект № – 0,37 граммов, объект № – 0,33 граммов, объект № – 0,38 граммов), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности, имеющих географические координаты: №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Списк I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.136-139).

Согласно рапорту сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 №20 и ФИО1 причастны к незаконным приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С учетом изложенного, с целью документирования противоправной деятельности вышеназванных лиц необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.1 л.д.166). 

В актах сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 №1 от 29 марта и ДД.ММ.ГГГГ, составленного по результатам проведения в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», зафиксированы обстоятельства общения ФИО2 №20 и ФИО1, а также осуществления 16 и ДД.ММ.ГГГГ вышеназванными лицами противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут вышеназванные лица приехали к 

<

адрес>, после чего, периодически останавливаясь и осматриваясь по сторонам, проследовали в лесной массив; в 13 часов 46 минут ФИО2 №20, следуя по тропе, бросил неустановленный предмет под дерево, находящееся на участке местности, имеющем географические координаты 57.043276, 40.894928; в 13 часов 47 минут вышеназванные лица совершили у нескольких деревьев действия, схожие с оборудованием «тайников-закладок»; в 14 часов 10 минут вышеназванные лица вернулись к 

<

адрес>; в 14 часов 15 минут вышеназванные лица уехали.

Помимо этого, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 1 минуту вышеназванные лица проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 наклонился и положил неустановленный предмет под кирпич, а ФИО2 №20 осмотрел прилегающую территорию; в 14 часов 3 минуты вышеназванные лица проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 положил неустановленный предмет под бордюрный камень, а ФИО2 №20 осмотрел прилегающую территорию; в 14 часов 7 минут вышеназванные лица проследовали к трансформаторной будке, расположенной у 

<

адрес>, где ФИО1 положил неустановленный предмет под обрезок доски, а ФИО2 №20 осмотрел прилегающую территорию; в 14 часов 20 минут вышеназванные лица проследовали во двор 

<

адрес>, где сели на скамейку и стали разговаривать; в 14 часов 28 минут вышеназванные лица проследовали к металлическому гаражу, расположенному у 

<

адрес>; в 14 часов 29 минут вышеназванные лица отошли от указанного выше гаража; в 14 часов 32 минуты вышеназванные лица проследовали к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>; в 14 часов 50 минут вышеназванные лица задержаны, в связи с чем оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было прекращено.

В процессе ведения наблюдения вышеназванные лица вели себя осторожно (т.1 л.д.167, т.2 л.д.1-24).

Из сообщения, зарегистрированного в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по 

<

адрес> следует, что в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному от ФИО2 №1 поступила информация о задержании у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО2 №20 и ФИО1 по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.159).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сотрудниками полиции в верхнем правом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изоляционной лентой синего цвета; в верхнем левом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A», банковская карта «Сбербанк» (т.1 л.д.169).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,39 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.171).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, при этом, на земле под доской у трансформаторной будки обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.180-182).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.184).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, при этом, на земле под бетонным камнем у металлического гаража обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.185-187).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.189).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, при этом, на земле под кирпичом и под бетонным камнем обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом внутри, перемотанные изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.190-193).

Согласно справкам об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№и, 2/193и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,43 граммов и 0,40 граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.1 л.д.195, 197).

Заключениями судебных экспертов от 10, 11 и ДД.ММ.ГГГГ №№, 2/417, 2/418, 2/419, 2/420 установлено, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, а также на участках местности, расположенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, вещества, массами 0,37 граммов, 0,38 граммов, 0,39 граммов, 0,40 граммов и 0,41 граммов, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Списк I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.29-30, 36-37, 50-51, 57-58, 71-72).

Из протокола личного досмотра ФИО2 №18 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 5 часов 30 минут до 5 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> при ФИО2 №18 обнаружены и изъяты мобильные телефоны марок «Redme» и «iPhone 10», ноутбук марки «Lenovo», ноутбук в корпусе серого цвета, электронные весы, банковская карта «Альфа Банк», курительная трубка (т.1 л.д.220).

Заключением судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что на поверхностях электронных весов и курительной трубки обнаружены следовые количества вещества (массой менее 0,0001 граммов), которое содержит в своем составе тетрагидроканнабинол, включенный в Списк I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.98-99).

В ходе выемок 30 марта, 26 апреля и ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО13 изъяты конверты с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), у свидетеля ФИО2 №7 – мобильные телефоны марок «Redme» и «iPhone 10», ноутбук марки «Lenovo», ноутбук в корпусе серого цвета, банковская карта «Альфа Банк»; у свидетеля ФИО2 №1 мобильный телефона марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A», банковская карта «Сбербанк» (т.1 л.д.128-130, 222-223, т.2 л.д. 109-110).

В ходе обыска в жилище, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательств, обнаружены и изъяты ряд банковских карт «Альфа Банк», «Тинькофф», «Промсвязьбанк» (т.2 л.д.198-199).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 мобильного телефона марки «iPhone 7 Plus» модели «MN512RU/A», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №1, обнаружены 5 фотографий «тайников-закладок» с указанием их географических координат; заметка: «Иваново/0.5/

<

адрес>/тайник/синяя изо», «16500зп9+4+20+10+10+5=58 58*500=29000» (т.3 л.д.1-10).

Изъятые в ходе предварительного расследования предметы, имеющие значение для уголовного дела, 30 марта, 7 мая, 2 июня, 17 августа,12 и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены (т.1 л.д.142-146, т.2 л.д.81-91, 102-105, 119-126, 139-145, 148-151, 171-174, 202-205, т.3 л.д.1-10, 11-24, 62-89, 91-102) и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.147-148, т.2 л.д.92-93, 106, 127-129, 146-147, 152, 175-176, 206, т.3 л.д.25, 61, 90, 103).

Иные представленные стороной государственного обвинения доказательства, в том числе показания свидетелей ФИО2 №8, ФИО2 №10, ФИО2 №9, ФИО2 №11, ФИО2 №12, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15, ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Проанализировав и оценив собранные по уголовному делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относящимися к существу предъявленного подсудимому обвинения, достоверными, допустимыми и достаточными в своей совокупности для разрешения уголовного дела.

Вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении каждого из установленных судом преступлений основан на последовательных показаниях свидетелей, подсудимого, а также на письменных доказательствах по уголовному делу, полученных в соответствии с требованиями ст.ст.74, 86 УПК РФ.

Так, свидетели ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №3, ФИО2 №4 и ФИО2 №7, являющиеся сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, сообщили подробные сведения об обстоятельствах проведения в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий на основании ранее полученной информации о противоправной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; последующего задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на месте преступления у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>; изъятия 16 и ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота наркотического средства гашиш, массами 0,39 граммов, 0,35 граммов, 0,40 граммов, 0,42 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,40 граммов и 0,39 граммов, в ходе обследования участков местности, осмотров мест происшествия и личного досмотра ФИО1; проведения последующих следственных и процессуальных действий, направленных на закрепление ранее полученных доказательств.

Свидетели ФИО2 №21 и ФИО2 №19, не обладающие информацией о совершении преступлений, охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны.

Оснований подвергать сомнению показания вышеназванных лиц, данных в ходе предварительного расследования, которые получены в установленном законом порядке, в целом согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, а также для признания полученных сведений недопустимыми доказательствами, не имеется. Поводов полагать о наличии оговора подсудимого ФИО1 указанными выше лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний, по обстоятельствам, признанным судом доказанными, не установлено.

Исполнение сотрудниками полиции ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №3, ФИО2 №4 и ФИО2 №7 своих служебных обязанностей само по себе к такому выводу не приводит, поскольку выполнение лицами возложенных на них законом и иными нормативными актами должностных обязанностей по изобличению лиц, совершивших преступления, не может свидетельствовать об их личной или иной заинтересованности в исходе конкретного уголовного дела. 

При этом, суд также учитывает, что возможность допроса сотрудников правоохранительных органов в качестве свидетелей при производстве по уголовному делу, в том числе, об обстоятельствах осуществления оперативно-розыскной деятельности, выполнения отдельных следственных и процессуальных действий, не исключается. Показания сотрудников полиции связаны со сведениями относительно порядка и результатов оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, в которых они принимали непосредственное участие, и оцениваются судом наряду с иными доказательствами по уголовному делу.

Совершение ФИО1 каждого из установленных судом преступлений подтверждается и показаниями самого подсудимого, который в ходе предварительного расследования и в судебном заседании не отрицал своей причастности к незаконному сбыту 16 и ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства гашиш, массами 0,39 граммов, 0,35 граммов, 0,40 граммов, 0,42 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,40 граммов и 0,39 граммов, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Установлено, что в каждом случае следственные действия с ФИО1 проводились в установленном уголовно-процессуальным законом порядке с участием защитника, то есть в условиях, исключающих возможность незаконного воздействия на подозреваемого и обвиняемого. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний как по процедуре их проведения, так и по содержанию показаний.

При этом, ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя. 

При изложенных обстоятельствах, оснований для признания показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и подтвержденных в суде, которые положены в основу обвинительного приговора, недопустимыми доказательствами не имеется. Поводов предполагать самооговор ФИО1 не установлено. 

Установленные судом на основании показаний допрошенных лиц фактические обстоятельства совершения каждого из преступлений именно ФИО1 нашли свое подтверждение и при изучении результатов оперативно-розыскных мероприятий, которые представлены в суд с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в совокупности с иными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в установленных судом преступлениях.

Из материалов уголовного дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст.89 УПК РФ. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, при наличии у них информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства, которая в последующем подтвердилась. Провокационных действий со стороны сотрудников полиции не допущено.

Установлено, что умысел ФИО1 на совершение каждого из преступлений сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, после проведения всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний. При этом, содержание такого оперативно-розыскного мероприятия как «наблюдение» не способно мотивировать к совершению преступлений, поскольку они лишь фиксирует происходящее. 

С учетом изложенного, проведение 16 марта 2023 года обследований участок местности, а также 29 марта 2023 года осмотров мест происшествия и личного досмотра ФИО1 являлось обоснованным.

Совершение каждого из преступлений именно ФИО1 нашли свое подтверждение и при осмотре 30 марта 2023 года мобильного телефона марки «iPhone 7 Plus», который находился в пользовании ФИО1 и в котором обнаружены сведения, указывающие на осведомленность ФИО1 о деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и причастность к ней.

Факты незаконных приобретения и хранения ФИО1 в целях сбыта наркотического средства гашиш, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, подтверждаются и результатами проведенных по уголовному делу исследований от 17 марта 2023 года №№2/146и, 2/147и, 2/148и, от 29 марта 2023 года №№2/188и, 2/190, 2/191и, 2/192и, 2/193и, а также судебных экспертиз от 10, 11 и 12 апреля 2023 года №№2/416, 2/417, 2/418, 2/419, 2/420, от 4 мая 2023 года №2/585, которые не вызывают сомнений в правильности выводов.

Оснований не доверять заключениям судебных экспертиз, назначенным уполномоченным лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, составленным в рамках процедуры, установленной уголовно-процессуальным законом и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими значительный стаж работы в соответствующей области экспертной деятельности и предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, не установлено. Выводы судебных экспертов мотивированы, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, научно обоснованы, аргументированы, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Заключения судебных экспертиз соответствует требованиям ст.204 УПК РФ.

Нарушений при проведении следственных действий (осмотров мест происшествия и предметов, имеющих значение для уголовного дела, выемок, и др.) не допущено. Указанные следственные действия проведены уполномоченными лицами, с составлением соответствующих протоколов, подписанных участниками следственных действий, в отсутствие возражений и замечаний с их стороны. 

Данных, указывающих на неполноту предварительного расследования и по этим основаниям оправдывающих виновного, не установлено.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ в целях устранения в нем каких-либо недостатков не усматривается.

Существенных противоречий в положенных в основу приговора доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимого, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины или на квалификацию действий ФИО1 по уголовному делу не имеется.

В то же время, при решении вопроса о виновности подсудимого в установленных судом преступлениях, суд не учитывает сведения, указанные в письменных объяснениях ФИО1 от 29 марта 2023 года (т.1 л.д.179), которые получены в отсутствие защитника, поскольку виновность подсудимого в совершении каждого из установленных судом преступлений доказана иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Вместе с тем, суд полагает возможным принять во внимание объяснение ФИО1 от 29 марта 2023 года при назначении ему наказания.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 25 октября 2023 года №1782 ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как и не страдал ими во время совершения инкриминируемых деяний. Указанное заключение подтверждается сведениями из прошлой жизни подсудимого, материалами уголовного дела, данными медицинской документации, результатами прошлого и настоящего обследований, свидетельствующими об отсутствии у ФИО1 в течение жизни, во время совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время признаков каких-либо психических расстройств. Во время совершения инкриминируемых деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишен такой способности и в настоящее время. Подсудимый может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По психическому состоянию ФИО1 способен принимать участие в проведении следственных действий и в судебных заседаниях, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимый не нуждается. Клинических признаков наркомании или токсикомании у ФИО1 при настоящем обследовании не выявлено, поскольку в представленных материалах дела, медицинской документации отсутствуют достаточные сведения о сформированности у подсудимого критериев синдрома зависимости, соответствующих «МКБ-10» и сведения об употреблении им токсических веществ, а сам ФИО1 систематическое употребление наркотических средств, признаки зависимости от них, а также употребление токсических веществ отрицает. По указанной причине ФИО1 в лечении по вышеназванному поводу не нуждается (т.4 л.д.167-169).

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (т.4 л.д.146), с 15 апреля 2015 года находился под наблюдением у врача-нарколога с диагнозом: «употребление стимуляторов с вредными последствиями», 28 февраля 2018 года снят с учета в связи с отсутствием сведений (т.4 л.д.148), в ходе судебного разбирательства не выявил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм.

С учетом вышеуказанного заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, которое не вызывает сомнений в правильности выводов, иных данных о психическом состоянии подсудимого, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым. При этом, учитывает, что подсудимый правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу, понимает характер своих действий, что не дает оснований для его освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.21 УК РФ.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в установленных судом преступлениях доказанной и квалифицирует его действия:

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,39 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,35 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,40 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,42 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,41 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,40 граммов);

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,39 граммов).

О правильности указанной выше квалификации действий подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений свидетельствуют осознанные и целенаправленные действия виновного, который действуя из корыстных побуждений, в расчете на получение денежного вознаграждения от незаконного распространения наркотического средства гашиш, то есть в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотиков, заранее договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства, после чего в нарушение ст.ст.2, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем извлечения из «тайника-закладки», сведения о месте нахождения которого были получены от неустановленного лица, использующего интернет-магазин «Что?Где?Когда?», совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, массами 0,39 граммов, 0,35 граммов, 0,40 граммов, 0,42 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,40 граммов и 0,39 граммов, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, и незаконно хранил вышеназванное наркотическое при себе и в оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью его последующего сбыта неопределенному кругу лиц вплоть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотического средства гашиш, массами 0,39 граммов, 0,35 граммов, 0,40 граммов, 0,42 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,40 граммов и 0,39 граммов, и составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако, ФИО1 по не зависящим от него обстоятельствам не имел возможности довести задуманное до конца и в дальнейшем передать полученное наркотическое средство приобретателям, поскольку был задержан сотрудниками полиции при совершении противоправных действий.

Намерение ФИО1 на получение денежного вознаграждения от распространения наркотического средства свидетельствует о том, что при совершении преступления он действовал из корыстных побуждений.

При совершении каждого из преступлений ФИО1 осознавал характер и значение своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Установленные судом обстоятельства совершения преступления указывают на то, что ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотиков действовали совместно, группой лиц по предварительному сговору. Об этом свидетельствует согласованный характер их действий, которые охватывались их общим умыслом и были направлены на достижение единой преступной цели – получение денежного вознаграждения от незаконного распространения наркотического средства, о которой они договорились заранее. При этом, каждый, соучастник преступления осознавал, что успешная реализация преступного умысла с получением незаконной финансовой выгоды возможна только при условии осуществления незаконных действий каждым из них с четким распределением между ними обязанностей.

По указанным причинам, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 выполнял свои действия согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям.

Одновременно с этим, проанализировав имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что квалификация действий ФИО1 по признакам «организованной группой» и «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» является излишней и подлежит исключению из предъявленного обвинения.

Как следует из материалов уголовного дела, сведения об устойчивости и организованности преступной группы, состоящей из ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других неустановленных соучастников, в материалах дела отсутствуют; доказательств, указывающих об осведомленности ФИО1 о деталях преступной деятельности сотрудников интернет-магазина «Что?Где?Когда?», равно как и о доведении ФИО1 информации о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотиками до потребителей через сеть «Интернет», органом предварительного расследования не добыто.

При таких обстоятельствах, соглашаясь с доводами подсудимого ФИО1 и его защитника Назаретской О.И., суд приходит к выводу о том, что материалы уголовного дела не содержат достаточной совокупности доказательств, свидетельствующих об осуществлении 16 и 29 марта 2023 года ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства гашиш в составе «организованной группы» и «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а заявления государственного обвинителя Колесовой Н.Н. об обратном носят характер предположений, которые в силу ч.3 ст.49 Конституции РФ и ч.4 ст.14 УПК РФ не могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Вместе с тем, доводы стороны защиты о возможности квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления противоречат установленным судом обстоятельствам дела и основаны на неверном толковании закона. 

Попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные «тайники-закладки», то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении виновным единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию «тайника-закладки» заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование «тайников-закладок» с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные 16 и 29 марта 2023 года в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе, и из показаний ФИО1, не следует. Напротив, его действия по разложению наркотического средсвта в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных «тайников-закладок».

Установлено, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотическое средство через различные «тайники-закладки», в разное время и в разных местах.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1, имеющего умысел на сбыт наркотического средства нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

Следовательно, доводы стороны защиты о том, что покушения, совершенные 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массами 0,39 граммов, 0,35 граммов, 0,40 граммов, и покушения, совершенные 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массами 0,42 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,40 граммов, 0,39 граммов, образуют отдельные, самостоятельные преступления, не обоснованы.

Оснований для оправдания подсудимого ФИО1 по каждому из 8 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, не установлено. 

При назначении виновному наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ ФИО1 совершены покушения на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 судим за умышленное преступление небольшой тяжести против собственности к наказанию в виде штрафа (т.4 л.д.131-132, 133, 134-135, 138-140); к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д.136); имеет регистрацию и место постоянного проживания в 

<

адрес> (т.4 л.д.128, 130), по которым участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется как лицо, на которое не поступало жалоб, не замеченное в нарушении общественного порядка и в употреблении спиртных напитков (т.4 л.д.156); по месту работы у ИП «ФИО14», а также матерью ФИО2 №21 и сожительницей ФИО2 №19 характеризуется положительно (т.3 л.д.178-180, 188-190, т.4 л.д.144-145); на учетах в ОБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ОБУЗ ОКПБ «Богородское», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер им.ФИО15», ОБУЗ «Центр по борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» не состоит (т.4 л.д.146, 148, 150, 152); службу в Вооруженных силах Российской Федерации не проходил, на учете в военном комиссариате 

<

адрес> не состоит (т.4 л.д.154); ранее находился в браке с ФИО11 (т.4 л.д.17), от которой имеет малолетнего ребенка ФИО12,ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.18); до задержания проживал с матерью ФИО2 №21 и сожительницей ФИО2 №19, которым оказывал материальную и бытовую помощь; работал без официального трудоустройства; наряду со своими родственниками имеет проблемы со здоровьем (т.3 л.д.231).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного; в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной (письменное объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, в котором подсудимый сообщил подробную информацию об обстоятельствах осуществления противоправной деятельности); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, выразившиеся в совершении действий, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, в даче правдивых показаний о времени, месте, целях и мотивах своих действий, о роли соучастника преступления, об иных обстоятельствах, имеющих существенное значение для уголовного дела, в предоставлении беспрепятственного доступа к используемому в ходе совершения преступлений мобильному телефону, в участии в следственных действиях, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных доказательств, в том числе, в осмотре изъятого мобильного телефона; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – положительные характеристики о личности подсудимого и его молодой возраст; трудное материальное положение виновного и его семьи; оказание материальной и бытовой помощи родственникам и близким лицам; состояние здоровья подсудимого, его родственников и близких лиц; полное признание вины и раскаяние в содеянном; принесение извинений за совершение преступлений.

В то же время суд не находит оснований для признания в соответствии с п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание виновного, совершение ФИО1 каждого из преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку установленные судом противоправные действия подсудимого не могут быть обоснованы совершением покушений на особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Кроме того, с учетом пояснений ФИО1 о наличии до задержания постоянного места проживания, о периодическом осуществлении трудовой деятельности и наличии заработка, об отсутствии инвалидности и тяжелых заболеваний, препятствующих трудоустройству, суд полагает, что подсудимый не был лишен возможности заработать денежные средства легальным путем.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений, не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершены покушения на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые характеризуются повышенной степенью общественной опасности, принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, сведения о личности виновного.

В этой связи суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, только при применении к ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы, в соответствии с санкцией предусмотренной ч.3 ст.228.1 УК РФ, что будет в полной мере способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом совокупности установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать ФИО1 за каждое из преступлений дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

При определении размера наказания за каждое из преступлений суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступные деяния не были доведены до конца, и применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие размер наказания за покушение на преступления; с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, поскольку в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому за совершение каждого из преступлений, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 за каждое из преступлений наказание ниже низшего предела.

Исключительных обстоятельств совершения каждого из преступлений, связанных с целями и мотивами преступных деяний, ролью ФИО1, задержанного сотрудниками правоохранительных органов по результатам оперативно-розыскной деятельности, поведением виновного во время или после совершения преступных деяний, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить ст.64 УК РФ либо изменить категорию преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не установлено.

С учетом вышеназванных обстоятельств, предусмотренных законом оснований для применения при назначении наказания в виде лишения свободы положений ст.ст.73, 53.1 УК РФ, не имеется.

При определении ФИО1 окончательного наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ и назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку преступление совершено ФИО1 после осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № района Филевский парк 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому не отбыто, на основании ст.70 УК РФ неотбытое наказание подлежит полному присоединению к наказанию по настоящему приговору. Оснований для частичного сложения назначенных наказаний не усматривается.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение покушений на умышленные особо тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Для обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что избранная ФИО1 мера пресечения изменению не подлежит.

Исходя из положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время предварительного содержания под стражей в порядке меры пресечения 29 марта 2023 года и в период с 18 октября 2023 года (т.4 л.д.23, 24-26, 64-68, т.6 л.д.216-217) до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Назаретской О.И. разрешен судом путем вынесения отдельного постановления.

Согласно ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу следует оставить по месту их хранения и нахождения до рассмотрения судом уголовного дела №12301240007000108.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,39 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,35 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 16 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,40 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,42 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,41 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,40 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

– по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения 29 марта 2023 года на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,39 граммов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №209 района Филевский парк г.Москвы от 15 декабря 2021 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время предварительного содержания под стражей в порядке меры пресечения 29 марта 2023 года и в период с 18 октября 2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 (один) день за 1 (один) день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства оставить по месту их хранения и нахождения до рассмотрения судом уголовного дела №12301240007000108.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий К.Ю. Сладкомёдов